
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N°  118 del Reg. 

Data 24.07.2007 

 
OGGETTO:

 

INDIRIZZI IN MERITO AD INTERVENTI SOCIALI 
FINALIZZATI A PROMUOVERE UN MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITA’ DELLA VITA A FAVORE DELLA 
CITTADINANZA ANZIANA. 

 
L’anno Duemilasette il giorno Ventiquattro del mese di Luglio nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 
 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr.ssa Angotzi Maria Assunta. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO X  
− MELIS FAUSTINO  X − CARTA MARIO X  
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del C.C. n° 52 del 09.12.2006 con la quale si è approvato il Piano 
Locale Unitario dei Servizi alla Persona dell’Ambito Quartu nonché gli interventi sociali a valenza 
comunale per l’annualità 2007 nella quale sono stabiliti tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione 
Comunale; 
 

PRECISATO che il Comune di Sinnai intende provvedere nel 2007 all’allestimento di un servizio di 
soggiorno estivo per anziani nell’ambito di un sistema integrato di interventi e servizi sociali per 
promuovere e garantire la qualità della vita, per migliorare le forme di relazione interpersonale e 
assicurare una più ampia socializzazione nella popolazione anziana, intendendo anziano per la finalità di 
cui alla presente deliberazione  il cittadino che abbia compiuto i 60 anni di età. 
 

VALUTATO CHE le risorse finanziarie necessarie alla gestione del suddetto servizio derivano da 
risparmi di spesa che si stanno verificando nel servizio di assistenza domiciliare agli anziani in quanto le 
risorse inizialmente destinate a tale servizio risultano essere sovradimensionate rispetto al fabbisogno di 
esigenze accertato.  
 

EVIDENZIATO che nel realizzare tale servizio il Comune di Sinnai intende garantire condizioni di 
parità nella fruizione dei servizi da parte degli utenti, praticando una contribuzione fissa a carico degli 
utenti pari a € 500,00 per anziano partecipante a prescindere dalla capacità reddituale dello stesso. 
 

PRECISATO CHE l’attuazione del servizio verrà affidata al Gestore Unico dei Servizi Socio 
Assistenziali ed Educativi individuato nell’A.T.I. Coop. Sociale Il Cigno, Coop. Sociale Impara Con Noi, 
Coop. Sociale C.T.R. Onlus e Coop. Sociale Che Frades, in quanto il suddetto servizio risulta essere 
complementare ed aggiuntivo a quelli già attivati ed affidati come previsto dall’art. 2 del disciplinare di 
gara.  
 

CONSIDERATA l’opportunità di approvare le modalità procedurali del servizio di soggiorno estivo per 
anziani, e di dare avvio alla procedura di organizzazione e gestione, di informazione, di raccolta e 
gestione delle domande. 
 



 
VALUTATO CHE la destinazione del soggiorno estivo possa essere la Sicilia, meta turistica non 
ricorrente, ma che si offre quale regione italiana ricca di storia, arte e cultura, mai visitata dai soggiorni 
estivi organizzati o patrocinati dal Comune nei precedenti anni;  
 
VALUTATO ALTRESI’ CHE il mese di Settembre sia congeniale all’organizzazione del soggiorno in 
termini economici e di clima; 
 
STABILITE le modalità procedurali del servizio soggiorno estivo anziani nel modo seguente: 
 
a) Realizzazione e cura del manifesto di promozione, del modulo di domanda di iscrizione ai soggiorni 

da somministrare agli anziani da parte del Gestore Unico, con la supervisione del Servizio Sociale 
Comunale; 

b) Raccolta in ordine cronologico di ricevimento delle domande di partecipazione al soggiorno anziani 
2007 da parte del Gestore Unico presso la propria sede sita in Via Funtanalada n° 37; 

c) Acquisizione della contribuzione degli anziani partecipanti al soggiorno direttamente da parte del 
Gestore Unico; 

d) Gestione delle riunioni con il gruppo dei partecipanti al soggiorno; 
e) Gestione delle pacchetto di soggiorno, assicurazioni, accordi con l’agenzia di viaggio, pernottamenti, 

vitti, escursioni, comprese le attività di accompagnamento  da parte del Gestore Unico.  
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
Di provvedere nel 2007 all’allestimento di un servizio di soggiorno estivo per anziani nell’ambito di un 
sistema integrato di interventi e servizi sociali per promuovere e garantire la qualità della vita, per 
migliorare le forme di relazione interpersonale e assicurare una più ampia socializzazione nella 
popolazione anziana. 
 
Di prevedere quale meta del viaggio anziani la regione Sicilia in quanto ricca di storia, arte e cultura, mai 
visitata dai soggiorni estivi organizzati o patrocinati dal Comune nei precedenti anni;  
 
Di prevedere che il viaggio suddetto abbia una durata non inferiore a 7 giorni e venga effettuata nel mese 
di Settembre 2007. 
 
Di prevedere una contribuzione fissa a carico di ogni partecipante pari a € 500,00 a prescindere dalla 
capacità di reddito degli stessi partecipanti; 
 
Di destinare allo scopo la somma di € 19.904,00 quale quota di copertura del servizio a carico 
dell’Amministrazione Comunale per la partecipazione  di n° 80 anziani. Di autorizzare sin d’ora una 
maggiore compartecipazione da parte del Comune alla singola quota nel caso in cui la partecipazione non 
raggiunga il numero suddetto previsto a beneficio di una riduzione proporzionale della contribuzione 
degli utenti. Di riservarsi di verificare l’incremento della copertura finanziaria a carico 
dell’Amministrazione Comunale nel caso in cui i richiedenti siano in numero superiore agli 80 
partecipanti.  
 



Di approvare le modalità procedurali di allestimento e gestione del servizio di soggiorno estivo per 
anziani così come indicate in premessa.  
 
Di dare atto che la somma di €19.904,00 trova copertura finanziaria sul Cap. 14250 del Bilancio di 
Previsione 2007 a seguito della ridestinazione delle risorse avvenuta con determinazione del 
Responsabile dell’Area Economico Sociale n° 200 del 12.07.2007. 
 
Di incaricare il Responsabile dell’Area Economico Sociale dell’attuazione del presente provvedimento.  
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                                 F.to ANGOTZI 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 26.07.2007 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                     F.to ANGOTZI 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 26.07.2007 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


